厦湖财〔2015〕90号

湖里区财政局关于办理单位公务卡

代扣代缴业务有关事项的通知
区直各国库集中支付预算单位，各公务卡发卡银行、各公用事业单位、中国银联厦门分公司：

根据《厦门市公务卡结算方式改革实施方案》的要求，结合我区的实际情况，实行国库集中支付的独立核算行政事业单位（以下简称单位）必须办理一张单位公务卡（以下简称单位卡），单位卡主要用于单位水电费、通信费、邮电费等公用事业费委托代扣项目支出。已办理单位卡的单位应及时办理代扣代缴的变更手续，将代扣代缴账户从单位账户变更为单位卡账户。为做好单位公务卡代扣代缴业务，现将有关事项通知如下：

一、变更代扣代缴关系的主要内容

（一）办理代扣代缴方式变更声明。由单位向相关公用事业单位作出公用事业费代扣代缴方式变更声明（见附件1），明确代扣代缴项目改由单位卡账户支出。代扣代缴方式变更声明由单位、各公用事业单位各执一份。

（二）办理授权终止声明。由单位向原代扣代缴银行作出停止通过小额支付系统代扣代缴公用事业费的授权终止声明（见附件2），明确代扣代缴项目停止从原单位账户支出。授权终止声明由单位、原代扣代缴银行各执一份。

（三）办理公用事业费代扣代缴授权书。由单位出具授权书（见附件3）委托代理银行从单位卡账户代扣代缴公用事业费。授权书由单位、代理银行各执一份。

二、变更代扣代缴工作的时间要求

（一）各单位应于2015年7月10日前办好单位公务卡。

（二）各单位应于2015年7月15日前签署代扣代缴业务授权书、授权终止声明、代扣代缴方式变更声明等3个文书并加盖公章后统一交给单位卡发卡银行。2015年7月15日前按要求完成单位公务卡账户的网上审批手续和相关的办工作。

（三）各发卡银行应于2015年7月20日前，将各单位提交的代扣代缴业务授权书、变更声明和授权终止声明，分别送达相应的公用事业单位及原代扣代缴银行。

（四）中国银联厦门分公司（以下简称厦门银联）应于2015年6月30日前将有关业务技术规范发送给各公用事业单位和发卡银行，2015年7月20日前完成各公用事业单位和发卡银行的业务和技术测试，2015年7月25日前组织各公用事业单位和发卡银行开展联调测试。

（五）各公用事业单位应于2015年7月15日前与厦门银联签订单位公用事业费代扣业务的入网协议，2015年7月20日前按照厦门银联的业务技术规范完成系统改造和各项测试，2015年7月25日以后通过厦门银联发起各单位2015年6月份的收费数据。

三、加强协调与配合，确保代扣代缴变更工作的顺利完成

（一）各单位应积极配合各发卡银行、公用事业单位，认真做好代扣代缴变更工作的相关手续，并及时提交发卡银行；根据预算单位银行账户管理要求，办理单位公务卡的相关手续。按时到发卡银行领取代扣代缴相关票据并妥善保管；对发票毁损、丢失等原因需要新取得发票的，及时向相关的公用事业单位申请补制；对多收取并退回单位卡账户的公用事业费，按有关规定进行账务处理。

（二）各发卡银行应主动上门服务，协助和提示单位按时做好代扣代缴变更手续，并及时送达相应的公用事业单位及原代扣代缴银行；及时向区财政局反映变更手续进展情况；配合厦门银联做好代扣业务的各项测试工作；通过设置回单箱或提供自助、柜面打印等方式按月向单位提供当月代扣代缴相关票据和对账单；做好以小额支付系统定期借记业务通过单位公务卡账户代扣代缴公用事业费的系统改造工作；按有关规定做好相关票据的管理工作，确保出具代扣代缴相关票据的唯一性。

（三）各公用事业单位应及时与厦门银联签订单位公用事业费代扣代缴业务的入网协议，按照厦门银联的业务技术规范完成系统改造和各项测试；通过厦门银联发起各单位2015年6月份的收费数据；通过银联网络办理单位公用事业费代扣代缴业务，按照小额支付系统定期借记业务的标准付费；对代扣代缴相关票据不能完全反映信息的，应另行按月向单位提供收费清单；对多收取的公用事业单位费应及时退回原单位卡账户。

（四）厦门银联应及时将相关业务技术规范发送给各公用事业单位和发卡银行，并积极协助有关单位按时完成系统改造；及时完成各公用事业单位和发卡银行的业务和技术测试；及时组织各公用事业单位和发卡银行开展联调测试、解决存在的问题，务求做到全面覆盖、处理正确、运行稳定；及时向区财政局反映有关进展情况。

附件：1．代扣代缴方式变更声明

      2．授权终止声明

      3．授权书

                               厦门市湖里区财政局

                          2015年5月24日
附件1：
代扣代缴方式变更声明

                               ：

根据厦门市市政府关于在厦门市行政事业单位全面实行公务卡结算方式改革的有关要求，我单位拟变更公用事业费的代扣方式。现声明如下：我单位自     年   月   日后发生各项费用，由原基本账户代扣改由通过中国银联公共支付系统从我单位的单位公务卡账户代扣，我单位原代扣代缴开户银行为：              ，账号为：                       ；我单位的单位公务卡发卡银行为：                            ，卡号为：                               。

请贵单位及时办理代扣方式变更事宜。

我单位联系人：              电话：

                      负责人签章：          （单位公章）

                                       年    月    日

附件2：
授权终止声明

                                  ：

根据厦门市市政府关于在厦门市行政事业单位全面实行公务卡结算方式改革的有关要求，我单位拟停止在贵行以基本账户代扣公用事业费。现声明如下：自     年   月   日起，原委托贵行以基本账户办理公用事业费代扣的授权终止。

如有疑问，请联系：              电话：                  。

  负责人签章：             （单位公章）

                                     年     月    日

附件3：
授 权 书
                                    ：

根据厦门市市政府关于在厦门市行政事业单位全面实行公务卡结算方式改革的有关要求，我单位拟通过单位公务卡账户代扣公用事业费。现授权贵行：自     年    月     日起，凡下述收费单位向我单位托收的费用，贵行可以从本单位在贵行的单位卡（卡号：                       ）透支支付相应款项，而无须事先经本单位承付。

	序号
	收费单位名称
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

（备注内容详细填写：电话号码清单、电费水费等用户号）

联系人：                电话：                 。

                    负责人签章：              （单位公章）

                               年    月    日
  厦门市湖里区财政局　　 　　              2015年5月24日印发
— 2 —

— 1 —